



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月28日

上場会社名 西部瓦斯株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 9536 URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 道永 幸典

問合せ先責任者 (役職名) 経理部連結決算グループマネージャー (氏名) 山崎 正良

TEL 092-633-2245

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	132,848	4.7	1,073	15.1	1,220	22.0	384	
2020年3月期第3四半期	139,328	1.6	1,264	52.3	1,564	45.2	1,041	5.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,217百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 15百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	10.39	
2020年3月期第3四半期	28.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	385,816	80,032	19.2
2020年3月期	375,765	80,604	19.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 74,217百万円 2020年3月期 74,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期		35.00			
2021年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	191,000	6.6	4,000	47.1	4,000	46.9	1,500	68.1	40.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	37,187,567 株	2020年3月期	37,187,567 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	163,071 株	2020年3月期	163,728 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	37,024,668 株	2020年3月期3Q	37,069,638 株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当社は2020年3月期第2四半期連結会計期間より業績連動型株式報酬制度(株式給付信託)を導入しており、期末自己株式数には、株式給付信託に係る信託口が保有する当社株式(2021年3月期3Q 80,500株、2020年3月期82,200株)が含まれております。また、期中平均株式数(四半期累計)の計算においては、当該信託口が保有する当社株式(2021年3月期3Q期中平均 81,180株、2020年3月期3Q期中平均 37,310株)を、控除する自己株式に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,000	△5.9	1,000	△65.6	2,000	△53.3	1,500	△7.5	40.51

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、原料費調整によるガス料金単価の下方調整の影響や新型コロナウイルスの影響等によりガス売上が減少したほか、食関連事業等においても新型コロナウイルスの影響等により売上が減少したこと等から、前年同期に比べ6,480百万円減の132,848百万円となりました。

費用面につきましては、ガス事業及び食関連事業等において売上原価が減少いたしました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ191百万円減の1,073百万円、経常利益は344百万円減の1,220百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益は384百万円の損失（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,041百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウエイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

〔収支の概要〕

(単位：百万円)

項 目	当第3四半期 連結累計期間 (2020.4～ 2020.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.12)	増 減	率 (%)	西部ガス (単独)	連単倍率 (倍)
売 上 高	132,848	139,328	△6,480	△4.7	80,651	1.65
売 上 原 価	82,360	87,212	△4,852	△5.6	48,637	1.69
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	49,414	50,851	△1,437	△2.8	33,840	1.46
営 業 利 益	1,073	1,264	△191	△15.1	△1,826	—
経 常 利 益	1,220	1,564	△344	△22.0	△639	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)※	△384	1,041	△1,425	—	△848	—

※ 西部ガス(単独)においては「四半期純損失」

〔ガス販売実績等〕

項 目	単 位	当第3四半期 連結累計期間 (2020.4～ 2020.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.12)	増 減	増減率 (%)	
販 売 量	家 庭 用	千m ³	149,175	143,018	6,157	4.3
	業 務 用	〃	366,664	410,981	△44,317	△10.8
	卸 供 給	〃	77,165	67,515	9,650	14.3
	計	〃	593,004	621,514	△28,510	△4.6
お 客 さ ま 戸 数	千戸	1,135.3	1,135.3	△0.0	△0.0	
平 均 気 温	℃	20.2	20.6	△0.4	—	

(注) 1. ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³で表記しております。

2. お客さま戸数は、四半期末の都市ガスメーター取付個数であります。

〔原油価格及び為替レート〕

項 目	単 位	当第3四半期 連結累計期間 (2020.4～ 2020.12)	前第3四半期 連結累計期間 (2019.4～ 2019.12)	増 減
原 油 価 格	ドル/バレル	46.37	67.18	△20.81
為 替 レ ー ト	円/ドル	106.11	108.66	△2.55

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、販売用不動産の建設工事が進展したことに伴う仕掛品の増加等によって、前期末に比べ10,051百万円増加し、385,816百万円となりました。

純資産は株価の上昇に伴いその他有価証券評価差額金が増加したものの、配当金の支払い等により利益剰余金が減少したことなどから前期末に比べ572百万円減少し、80,032百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月30日の第2四半期決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	43,668	40,552
供給設備	54,963	72,726
業務設備	17,261	19,645
その他の設備	99,464	98,183
建設仮勘定	20,727	3,970
有形固定資産合計	236,086	235,078
無形固定資産		
のれん	49	32
その他無形固定資産	2,692	3,320
無形固定資産合計	2,741	3,352
投資その他の資産		
投資有価証券	38,494	45,200
長期貸付金	2,237	2,478
退職給付に係る資産	3,723	4,340
繰延税金資産	2,654	2,520
その他投資	7,180	7,356
貸倒引当金	△856	△999
投資その他の資産合計	53,433	60,896
固定資産合計	292,261	299,327
流動資産		
現金及び預金	20,758	17,275
受取手形及び売掛金	21,168	19,927
有価証券	50	80
商品及び製品	7,522	9,410
仕掛品	18,132	25,655
原材料及び貯蔵品	8,001	4,574
その他流動資産	8,013	9,697
貸倒引当金	△143	△132
流動資産合計	83,503	86,488
資産合計	375,765	385,816

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	55,560	65,920
長期借入金	111,849	111,417
繰延税金負債	299	909
ガスホルダー修繕引当金	338	317
退職給付に係る負債	2,042	1,994
資産除去債務	367	371
その他固定負債	11,150	10,661
固定負債合計	181,608	191,592
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	48,271	37,611
支払手形及び買掛金	12,658	12,793
短期借入金	36,272	48,480
未払法人税等	1,680	824
役員賞与引当金	27	10
その他流動負債	14,641	14,471
流動負債合計	113,552	114,191
負債合計	295,160	305,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,629	20,629
資本剰余金	5,837	5,831
利益剰余金	44,025	41,043
自己株式	△373	△373
株主資本合計	70,118	67,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,885	6,449
為替換算調整勘定	8	△132
退職給付に係る調整累計額	792	769
その他の包括利益累計額合計	4,685	7,086
非支配株主持分	5,800	5,814
純資産合計	80,604	80,032
負債純資産合計	375,765	385,816

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	139,328	132,848
売上原価	87,212	82,360
売上総利益	52,116	50,488
供給販売費及び一般管理費	50,851	49,414
営業利益	1,264	1,073
営業外収益		
受取利息	4	5
受取配当金	836	766
持分法による投資利益	258	43
雑貸貸料	371	104
雑収入	526	778
営業外収益合計	1,997	1,698
営業外費用		
支払利息	1,069	1,044
社債発行費償却	—	63
雑支出	627	444
営業外費用合計	1,696	1,551
経常利益	1,564	1,220
特別利益		
固定資産売却益	572	—
特別利益合計	572	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	465
特別損失合計	—	465
税金等調整前四半期純利益	2,137	754
法人税等	1,115	912
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,021	△158
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△19	226
親会社株主に帰属する四半期純利益 又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,041	△384

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,021	△158
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△900	2,525
為替換算調整勘定	△5	△72
退職給付に係る調整額	△143	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	12	△54
その他の包括利益合計	△1,037	2,375
四半期包括利益	△15	2,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10	2,016
非支配株主に係る四半期包括利益	△26	201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	LPG	電力・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	85,051	12,003	7,483	16,345	120,883	18,445	139,328	—	139,328
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,801	1,875	341	3,458	7,476	3,491	10,967	△10,967	—
計	86,852	13,878	7,824	19,803	128,359	21,936	150,296	△10,967	139,328
セグメント利益又は 損失 (△)	△29	△82	104	1,197	1,189	284	1,474	△210	1,264

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△210百万円には、セグメント間取引消去又は振替高547百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△758百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	LPG	電力・ その他 エネルギー	不動産	計				
売上高									
外部顧客への売上高	76,936	11,506	8,689	20,975	118,108	14,739	132,848	—	132,848
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,238	1,265	352	3,412	6,269	3,666	9,936	△9,936	—
計	78,175	12,772	9,042	24,388	124,378	18,406	142,784	△9,936	132,848
セグメント利益又は 損失 (△)	△476	△4	453	2,214	2,187	△614	1,573	△500	1,073

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△500百万円には、セグメント間取引消去又は振替高279百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△780百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(注) 報告セグメントの変更等に関する注記

当社は、これまでの「西部ガスグループ 中期経営計画 (2017~2019)」の取り組みの成果や最近の経営環境等も織り込んで新たに策定した「西部ガスグループ 中期経営計画 (2020~2022)」の実行を開始したことに加え、2021年4月1日付で純粋持株会社体制へ移行することを決定しております。新しい中期経営計画では、グループの目指す姿の実現のため、ガスエネルギー事業とガスエネルギー以外の事業の内訳と取り組みをより明確にすることとしており、これに伴い「LPG」を独立した区分とする等の管理手法の見直しを行いました。

この結果、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「ガス」、「LPG・その他エネルギー」及び「不動産」から、「ガス」、「LPG」、「電力・その他エネルギー」及び「不動産」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントに基づき作成したものを記載しております。